PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  21/10/2022

Portaria de nº 00929 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 17818 de 05/02/2019. Requerente: J.T. de Souza & Cia Ltda. CNPJ: 66.370.404/0001-85. Curso d’água: Córrego Escorrega. Bacia Hidrográfica Estadual: Afluentes dos Rios Pardo e Mogi-Guaçu. Município: Guaranésia. Fundamento: Por perda de objeto, considerando que os procedimentos internos do IGAM não permitem alteração de documentação em processos de outorga já formalizados, sendo obrigatória portanto a instrução de novo processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº. 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 20/10/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - Ludmila Ladeira Alves de Brito - no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383 de 02/03/2018.
Portaria de nº 00930 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 23149 de 12/08/2015. Requerente: José Cupertino Campos. CPF: 021.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Casca. Município: Urucânia. Fundamento: O empreendedor protocolizou novo pedido de outorga, através do processo SEI n° 1370.01.0033752/2021-87, para este mesmo poço, nas mesmas coordenadas geográficas, vinculado ao processo administrativo, SLA n° 4881/2021, LOC. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº. 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 20/10/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Dorgival da Silva – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00931 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 15319 de 01/06/2015. Requerente: José Cupertino Campos. CPF: 021.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Casca. Município: Urucânia. Fundamento: O empreendedor protocolizou novo pedido de outorga, através do processo SEI n° 1370.01.0033748/2021-98, para este mesmo poço, nas mesmas coordenadas geográficas, vinculado ao processo administrativo, SLA n° 4881/2021, LOC. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº. 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 20/10/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Dorgival da Silva – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.
Portaria de nº 00932 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 15317 de 12/08/2015. Requerente: José Cupertino Campos. CPF: 021.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Casca. Município: Urucânia. Fundamento: O empreendedor protocolizou novo pedido de outorga, através do processo SEI n° 1370.01.0033752/2021-87, para este mesmo poço, nas mesmas coordenadas geográficas, vinculado ao processo administrativo, SLA n° 4881/2021, LOC. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº. 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 20/10/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Dorgival da Silva – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.
Portaria de nº 00933 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00792 de 15/01/2015. Requerente: José Cupertino Campos. CPF: 021.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Casca. Município: Urucânia. Fundamento: O pedido de outorga em análise aqui deverá ser indeferido, uma vez que o empreendedor protocolizou novo pedido de outorga, através do processo SEI n° 1370.01.0033749/2021-71, para este mesmo poço, nas mesmas coordenadas geográficas, vinculado ao processo administrativo, SLA n° 4881/2021, LOC. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº. 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 20/10/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Dorgival da Silva – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00934 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00791 de 15/01/2015. Requerente: José Cupertino Campos. CPF: 021.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Casca. Município: Urucânia. Fundamento: O empreendedor protocolizou novo pedido de outorga, através do processo SEI n° 1370.01.0033737/2021-07, para este mesmo poço, nas mesmas coordenadas geográficas, vinculado ao processo administrativo, SLA n° 4881/2021, LOC. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº. 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 20/10/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Dorgival da Silva – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00935 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 47480 de 13/09/2021. Requerente: JMN Mineração S.A. CNPJ: 08.579.947/0001-00. Curso de água: Córrego sem denominação Afluente ao Córrego Talho Aberto. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: Rio Piracicaba. Fundamento: Em razão do arquivamento do Processo Administrativo de Licenciamento Ambiental nº 6293/2021, conforme Decreto Estadual nº. 47.705/2019, art.25, §2º. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 20/10/2022. Diretora Regional de Administração e Finanças do Leste Mineiro – Kyara Carvalho Lacerda - no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00936 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 47481 de 13/09/2021. Requerente: JMN Mineração S.A. CNPJ: 08.579.947/0001-00. Curso de água: Córrego sem denominação Afluente ao Córrego Talho Aberto. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: Rio Piracicaba. Fundamento: Em razão do arquivamento do Processo Administrativo de Licenciamento Ambiental nº 6293/2021, conforme Decreto Estadual nº. 47.705/2019, art.25, §2º. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 20/10/2022. Diretora Regional de Administração e Finanças Leste Mineiro – Kyara Carvalho Lacerda - no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00937 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 47482 de 13/09/2021. Requerente: JMN Mineração S.A. CNPJ: 08.579.947/0001-00. Curso de água: Córrego sem denominação Afluente ao Córrego Talho Aberto. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: Rio Piracicaba. Fundamento: Em razão do arquivamento do Processo Administrativo de Licenciamento Ambiental nº 6293/2021, conforme Decreto Estadual nº. 47.705/2019, art.25, §2º. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 20/10/2022. Diretora Regional de Administração e Finanças Leste Mineiro – Kyara Carvalho Lacerda - no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00938 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 23975 de 26/07/2016. Requerente: CEI Minas PCH Energia Ltda - CGH Sapucaia de Guanhães. CNPJ: 04.825.696/0001-46. Curso de água: Rio Corrente. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Corrente. Município: Guanhães. Fundamento: Em razão do arquivamento do Processo Administrativo de Licenciamento Ambiental nº 06822/2016/001/2016, conforme Decreto Estadual nº. 47.705/2019, art.25, §2º. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 20/10/2022. Diretora Regional de Administração e Finanças Leste Mineiro – Kyara Carvalho Lacerda - no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00939 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 62320 de 13/12/2021. Requerente: JMN Mineração S.A. CNPJ: 08.579.947/0001-00. Curso de água: Poço Tubular – Pesquisa Hidrogeológica. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: Rio Piracicaba. Fundamento: Em razão do arquivamento do Processo Administrativo de Licenciamento Ambiental nº 6293/2021, conforme Decreto Estadual 47.705/2019, art.25, §2º. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 20/10/2022. Diretora Regional de Administração e Finanças Leste Mineiro – Kyara Carvalho Lacerda - no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00940 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 45431 de 06/10/2020. Requerente: Diamantina Quartzite Rochas Ornamentais Ltda. CNPJ: 19.013.030/0001-60. Curso d’água: Córrego Canudos. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão do Inferno. Município: Diamantina. Fundamento: Indeferimento do processo de licenciamento o qual a outorga é vinculada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 20/10/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00941 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 47114 de 22/09/2022. Requerente: Adão Gualberto de Brito. CPF: 199.***.***-**. Curso d’água: Rio São Domingos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Formoso. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 20/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00942 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 47446 de 23/09/2022. Requerente: Inácio Romaldo Cossul. CPF: 307.***.***-**. Curso d’água: Rio São Domingos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Arinos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 20/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00943 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 42532 de 02/09/2022. Requerente: Caio Henrique Murad Peres. CPF: 067.***.***-**. Curso d’água: Rio Paracatu. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 20/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00944 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 42570 de 02/09/2022. Requerente: Samira Murad Peres. CPF: 066.470.476-03. Curso d’água: Rio Paracatu. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 20/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00945 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 43535 de 08/09/2022. Requerente: João Marcus Murad Peres. CPF: 057.***.***-**. Curso d’água: Rio Paracatu. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 20/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00946 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 73804 de 18/12/2019. Requerente: Vale S.A. CNPJ: 33.525.100/0037-65. Curso d’água: Rio Paraopeba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Brumadinho. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 20/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº. 00947 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 48612 de 28/09/2022. Requerente: Antenor Honório da Silva. CPF: 679.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão Galho da Ilha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Unaí. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 20/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº. 00948 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 30852 de 11/07/2022. Requerente: Dóres Alves Queiros. CPF: 804.***.***-**. Curso d’água: Rio Paracatu. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Lagamar. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 20/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00949 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 16573 de 23/05/2017. Requerente: Ailton Fernando Machado. CPF: 745.***.***-**. Curso d’água: Córrego do Meio. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piumhí. Município: Piumhí. Fundamento: Nos termos do Art. 3o da Portaria IGAM 48/2019 e também, por insuficiência técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00950 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 17308 de 30/05/2017. Requerente: Marcelo Mendes Pinto. CPF: 126.***.***-**. Curso d’água: Córrego do Monjulinho. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão dos Machados. Município: Bom Despacho. Fundamento: Por perda de objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00951 de 20/10/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 07014 de 21/02/2020. Requerente: Evander dos Santos Correia. CPF: 146.***.***-**. Curso d’água: Córrego Taiobeiras Velha. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Taiobeiras. Município: Taiobeiras. Fundamento: Nos termos do Art. 29 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 20/10/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.